

平成 19 年度  
中間決算説明資料



株式会社 北都銀行

# 目 次

## 1 . 平成 1 9 年度中間決算の概況

(1) 損益状況	単	-----	1
	連	-----	2
(2) 業務純益	単	-----	3
(3) 利鞘（国内業務部門）	単	-----	3
(4) 有価証券関係損益	単	-----	3
(5) 有価証券の評価損益	単・連	-----	4
(6) 自己資本比率（国内基準）	単・連	-----	5
(7) 退職給付関係	単	-----	6
(8) R O E	単	-----	6
(9) O H R	単	-----	6
(10) 預金、貸出金の残高	単	-----	6
(11) 預り資産の残高	単	-----	6

## 2 . 貸出金等の状況

(1) リスク管理債権の状況	単・連	-----	7
(2) 貸倒引当金の状況	単・連	-----	8
(3) 金融再生法開示債権	単・連	-----	9
(4) 金融再生法開示債権の保全状況	単	-----	9
(5) 業種別貸出金残高	単	-----	10
(6) 消費者ローン残高	単	-----	10
(7) 中小企業等貸出金	単	-----	10
(8) 資産内容の開示における基準別 比較表	単	-----	11

## 1. 平成19年度中間決算の概況

## (1) 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度		平成18年度 中間期
	中間期	18年中間期比	
業 務 粗 利 益	10,508	1,626	8,882
コ ア 業 務 粗 利 益	10,136	763	10,899
国 内 業 務 粗 利 益	10,378	1,729	8,649
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ))	10,006	661	10,667
資 金 利 益	8,616	885	9,501
役 務 取 引 等 利 益	1,471	224	1,247
そ の 他 業 務 利 益	290	2,388	2,098
( うち国債等債券損益 )	372	2,389	2,017
国 際 業 務 粗 利 益	130	102	232
( 除く国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ))	130	102	232
資 金 利 益	110	100	210
役 務 取 引 等 利 益	4	0	4
そ の 他 業 務 利 益	16	1	17
( うち国債等債券損益 )	-	-	-
経 費	8,506	18	8,524
人 件 費	4,343	123	4,220
物 件 費	3,633	144	3,777
税 金	529	3	526
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 繰 入 前 )	2,002	1,644	358
コ ア 業 務 純 益	1,630	745	2,375
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	246	739	493
業 務 純 益	2,248	2,382	134
うち国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	372	2,389	2,017
臨 時 損 益	1,425	3,542	4,967
うち不良債権処理額	2,071	3,442	5,513
貸 出 金 償 却	0	64	64
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	2,033	3,407	5,440
そ の 他	37	29	8
( 貸 倒 償 却 引 当 費 用 + )	1,825	4,181	6,006
うち株式等関係損益	523	348	871
株 式 等 売 却 益	1,013	75	1,088
株 式 等 売 却 損	356	214	142
株 式 等 償 却	133	59	74
そ の 他 臨 時 損 益	121	446	325
経 常 利 益	814	5,918	5,104
特 別 損 益	104	299	195
うち固定資産処分損益	20	5	15
うち償却債権取立益	309	3	312
うち減損損失	40	61	101
税 引 前 中 間 純 利 益	710	5,619	4,909
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,090	1,072	18
法 人 税 等 調 整 額	846	894	48
中 間 純 利 益	466	5,442	4,976

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 【連結】

## &lt; 連結損益計算書ベース &gt;

(単位：百万円)

	平成19年度		平成18年度
	中間期	18年中間期比	中間期
連結粗利益	11,273	1,638	9,635
資金利益	8,851	1,017	9,868
役務取引等利益	1,780	212	1,568
その他業務利益	641	2,441	1,800
営業経費	9,098	50	9,148
貸倒償却引当費用	2,149	4,293	6,442
貸出金償却	12	58	70
個別貸倒引当金繰入額	2,371	3,487	5,858
一般貸倒引当金繰入額	268	777	509
その他	33	29	4
株式等関係損益	523	348	871
その他	156	376	220
経常利益	706	6,010	5,304
特別損益	85	312	227
税金等調整前中間純利益	620	5,696	5,076
法人税、住民税及び事業税	1,198	1,073	125
法人税等調整額	964	866	98
少数株主利益	18	29	47
中間純利益	406	5,461	5,055

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連結業務純益	2,494	2,426	68
--------	-------	-------	----

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	7	0	7
持分法適用会社数	-	-	-

## (2) 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度		平成18年度 中間期
	中間期	18年中間期比	
コア業務純益	1,630	745	2,375
職員一人当たり(千円)	1,725	807	2,532
業務純益(一般貸倒繰入前)	2,002	1,644	358
職員一人当たり(千円)	2,119	1,738	381
業務純益	2,248	2,382	134
職員一人当たり(千円)	2,379	2,522	143

## (3) 利鞘(国内業務部門)【単体】

(単位：%)

	平成19年度		平成18年度 中間期
	中間期	18年中間期比	
資金運用利回	1.84	0.04	1.80
貸出金利回	2.31	0.11	2.20
有価証券利回	1.28	0.01	1.27
資金調達原価	1.83	0.22	1.61
預金等利回	0.24	0.19	0.05
総資金利鞘	0.01	0.18	0.19

## (4) 有価証券関係損益【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度		平成18年度 中間期
	中間期	18年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	372	2,389	2,017
売却益	1,714	1,487	227
償還益	-	-	-
売却損	1,342	902	2,244
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	523	348	871
売却益	1,013	75	1,088
売却損	356	214	142
償却	133	59	74

## (5) 有価証券の評価損益

## 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
子会社株式及び関連会社株式	原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）

## （参考）金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法（評価差額を損益処理）
------------	----------------

## 評価損益

## 【単体】

（単位：百万円）

	平成19年9月末				平成19年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		19年3月末比				評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,389	7,125	7,069	8,458	5,736	13,927	8,190
株式	3,957	2,311	4,482	524	6,268	6,537	268
債券	4,217	553	290	4,507	4,770	373	5,143
その他	1,129	5,367	2,296	3,426	4,238	7,017	2,778
合計	1,389	7,125	7,069	8,458	5,736	13,927	8,190
株式	3,957	2,311	4,482	524	6,268	6,537	268
債券	4,217	553	290	4,507	4,770	373	5,143
その他	1,129	5,367	2,296	3,426	4,238	7,017	2,778

- （注） 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は（中間）貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、19年9月末 828百万円、19年3月末 3,419百万円であります。

## 【連結】

（単位：百万円）

	平成19年9月末				平成19年3月末		
	評価損益		評価益	評価損	評価損益		
		19年3月末比				評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,389	7,125	7,069	8,458	5,736	13,927	8,190
株式	3,957	2,311	4,482	524	6,268	6,537	268
債券	4,217	553	290	4,507	4,770	373	5,143
その他	1,129	5,367	2,296	3,426	4,238	7,017	2,778
合計	1,389	7,125	7,069	8,458	5,736	13,927	8,190
株式	3,957	2,311	4,482	524	6,268	6,537	268
債券	4,217	553	290	4,507	4,770	373	5,143
その他	1,129	5,367	2,296	3,426	4,238	7,017	2,778

- （注） 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は（中間）連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、19年9月末 828百万円、19年3月末 3,419百万円であります。

## (6) 自己資本比率 (国内基準)

## 【単体】

(単位:百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
	(速報値)	19年3月末比	
自己資本比率	9.13 %	0.02 %	9.11 %
基本的項目	26,234	654	26,888
補完的項目	16,867	77	16,944
一般貸倒引当金	2,949	55	3,004
自己資本に計上された土地の再評価差額	1,918	22	1,940
負債性資本調達手段等	12,000	0	12,000
控除項目	-	-	-
自己資本	43,102	731	43,833
リスクアセット	471,981	8,683	480,664

## 【連結】

(単位:百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
	(速報値)	19年3月末比	
自己資本比率	9.42 %	0.01 %	9.41 %
基本的項目	28,097	660	28,757
補完的項目	16,900	77	16,977
一般貸倒引当金	2,982	54	3,036
自己資本に計上された土地の再評価差額	1,918	22	1,940
負債性資本調達手段等	12,000	0	12,000
控除項目	-	-	-
自己資本	44,998	736	45,734
リスクアセット	477,257	8,553	485,810

## (7) 退職給付関係【単体】

(単位：百万円)

区分	平成19年9月末		平成18年9月末
		平成18年9月末比	
勤務費用	178	6	184
利息費用	107	2	109
期待運用収益	57	19	38
過去勤務債務の費用処理額	-	-	-
数理計算上の差異の費用処理額	163	6	169
会計基準変更時差異の費用処理額	-	-	-
その他（臨時に支払った割増退職金等）	21	9	12
退職給付費用	412	26	438

## (8) ROE【単体】

(単位：%)

	平成19年度		平成18年度
	中間期	18年中間期比	
コア業務純益ベース	10.07	5.55	15.62
業務純益ベース	13.88	14.76	0.88
中間純利益ベース	2.88	35.60	32.72

利益 ÷ 純資産平均残高 × 365日 ÷ 183日 × 100

## (9) OHR【単体】

(単位：%)

	平成19年度		平成18年度
	中間期	18年中間期比	
コア業務粗利益ベース	83.91	5.71	78.20
業務粗利益ベース	80.94	15.02	95.96

経費 ÷ 粗利益 × 100

## (10) 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度		平成18年度
	中間期	18年中間期比	
総預金（含譲渡性預金）末残	1,083,855	3,827	1,080,028
総預金（含譲渡性預金）平残	1,075,544	479	1,076,023
貸出金末残	729,803	1,566	728,237
貸出金平残	714,376	12,637	727,013

## (11) 預り資産の残高【単体】

(単位：百万円)

	平成19年度		平成18年度
	中間期	18年中間期比	
投資信託	59,755	16,734	43,021
公債	50,864	220	50,644
個人年金保険	37,711	8,423	29,288
合計	148,331	25,377	122,954

## 2. 貸出金等の状況

## (1) リスク管理債権の状況

部分直接償却：実施

未収利息不計上基準：自己査定基準

## 【単体】

(単位：百万円)

		平成19年9月末		平成19年3月末
			19年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	1,368	68	1,436
	延滞債権額	36,574	3,934	40,508
	3カ月以上延滞債権額	460	31	429
	貸出条件緩和債権額	16,204	1,225	17,429
	計	54,607	5,196	59,803
貸出金残高(未残)		729,803	10,108	719,695

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.18	0.01	0.19
	延滞債権額	5.01	0.61	5.62
	3カ月以上延滞債権額	0.06	0.01	0.05
	貸出条件緩和債権額	2.22	0.20	2.42
	計	7.48	0.82	8.30

## 【連結】

(単位：百万円)

		平成19年9月末		平成19年3月末
			19年3月末比	
リスク管理債権	破綻先債権額	1,368	68	1,436
	延滞債権額	36,574	3,934	40,508
	3カ月以上延滞債権額	464	32	432
	貸出条件緩和債権額	16,228	1,219	17,447
	計	54,635	5,189	59,824
貸出金残高(未残)		730,109	10,126	719,983

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.18	0.01	0.19
	延滞債権額	5.00	0.62	5.62
	3カ月以上延滞債権額	0.06	0.00	0.06
	貸出条件緩和債権額	2.22	0.20	2.42
	計	7.48	0.82	8.30

## (2) 貸倒引当金の状況

## ○ 償却・引当基準

## 一般貸倒引当金

債務者区分		引当基準
正常先債権		過去3算定期間(1算定期間は1年間)の貸倒実績率の平均値に基づき、今後1年間における予想損失額を算出し、一般貸倒引当金を計上。
	要管理先以外の 要注意先債権	
要注意先債権	要管理先債権	過去3算定期間(1算定期間は3年間)の貸倒実績率の平均値に基づき、今後3年間における予想損失額を算出し、一般貸倒引当金を計上。

## 個別貸倒引当金

債務者区分	償却・引当基準
破綻懸念先債権	担保・保証等で保全されていない部分に対して、過去3算定期間(1算定期間は3年間)の貸倒実績率の平均値に基づき算出した今後3年間の予想損失率を乗じた額を個別貸倒引当金に繰入。
実質破綻先債権	担保・保証等で保全されていない部分に対して、100%を個別貸倒引当金に繰入もしくは直接償却を実施。
破綻先債権	

## 【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金	18,613	1,343	19,956
一般貸倒引当金	4,905	246	5,151
個別貸倒引当金	13,708	1,097	14,805
特定海外債権引当勘定	-	-	-

## 【連結】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		19年3月末比	
貸倒引当金	19,324	1,394	20,718
一般貸倒引当金	5,120	268	5,388
個別貸倒引当金	14,203	1,126	15,329
特定海外債権引当勘定	-	-	-

## (3) 金融再生法開示債権

## 【単体】

(単位：百万円、%)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,130	1,089	8,219
危険債権	31,118	3,155	34,273
要管理債権	16,664	1,194	17,858
金融再生法開示債権計 (A)	54,913	5,438	60,351
正常債権	690,918	16,014	674,904
合計 (B)	745,831	10,575	735,256
総与信額に対する比率 (A/B)	7.36	0.84	8.20

## 【連結】

(単位：百万円、%)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		19年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,951	1,116	9,067
危険債権	31,119	3,155	34,274
要管理債権	16,694	1,186	17,880
金融再生法開示債権計 (A)	55,765	5,458	61,223
正常債権	691,221	16,020	675,201
合計 (B)	746,987	10,563	736,424
総与信額に対する比率 (A/B)	7.46	0.85	8.31

## (4) 金融再生法開示債権の保全状況【単体】

(単位：百万円)

	債権額 (A)	保全額 (B)	担保保証等		保全率 (B÷A)
			担保保証等	貸倒引当金	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,130	7,130	4,963	2,166	100.00%
危険債権	31,118	26,225	14,683	11,542	84.27%
要管理債権	16,664	7,199	3,496	3,703	43.20%
合計	54,913	40,555	23,143	17,411	73.85%

## (5) 業種別貸出金残高【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		19年3月末比	
製 造 業	53,904	3,434	57,338
農 業	2,248	61	2,309
林 業	910	0	910
漁 業	235	20	255
鉱 業	3,485	371	3,856
建 設 業	57,094	807	57,901
電気・ガス・熱供給・水道業	3,225	53	3,172
情 報 通 信 業	5,988	509	6,497
運 輸 業	9,030	206	9,236
卸 売 ・ 小 売 業	71,274	675	71,949
金 融 ・ 保 険 業	50,288	1,131	49,157
不 動 産 業	37,836	6	37,842
各 種 サ ー ビ ス 業	89,529	3,016	86,513
地 方 公 共 団 体	163,137	11,764	151,373
そ の 他	181,613	236	181,377
計	729,803	10,108	719,695

## (6) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		19年3月末比	
消 費 者 ロ ー ン 残 高	190,809	937	189,872
住宅ローン残高	154,811	3,120	151,691
その他ローン残高	35,997	2,184	38,181

## (7) 中小企業等貸出金【単体】

(単位：百万円)

	平成19年9月末		平成19年3月末
		19年3月末比	
中 小 企 業 等 貸 出 金 残 高	496,863	6,506	503,369
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	68.08%	1.86%	69.94%

